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Abstrakt

Název: Hodnocení vztahu tělesné výkonnosti a tělesného složení ve fotbale

Autor: Miloš Zerzán

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Cíle: Zjistit aktuální úroveň motorické výkonnosti a somatotyp u fotbalových hráčů ve starší

přípravce (9-10 let). Zjistit vztah mezi motorickou výkonností (hodnocenou Unifittestem 6-60)

a somatotypem u hráčů fotbalu ve starší přípravce (9-10 let).

Metody: Výzkumu se zúčastnilo celkem 25 hráčů, kteří podstoupili antropometrická měření ke

zjištění jejich somatotypu podle metody Heath-Carter a Unifittest 6-60 pro zhodnocení základní

motorické výkonnosti.

Výsledky: Ze získaných dat bylo prokázáno, že 72 procent testovaných dosáhlo nadprůměr-

ného hodnocení v Unifittestu 6-60 a že testovaní hráči fotbalu mají nižší podíl podkožního tuku

vzhledem k tělesné konstituci. V naší studii jsme nenalezli významné vztahy mezi vybranými

ukazateli motorické výkonnosti a tělesným somatotypem. Přestože úroveň motorické výkon-

nosti byla spíše nadprůměrná a hodnoty podkožní tuku poměrně nízké, výsledky naší práce

naznačují, že tyto determinanty individuálního herního výkonu spolu úzce nesouvisí.

Klíčová slova: motorické schopnosti, somatotyp, Unifittest 6-60, tělesná zdatnost, děti, fotbal

Abstract

Title: The relationship between motor performance and body composition in football

Author: Miloš Zerzán

Head of work: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Aim: To determine the current level of motor performance and somatotype among football

players (9-10 years old). To determine the relationship between motor performance (evaluated

by UNIFITTEST 6-60) and somatotype among football players at older mite team (9-10 years).

Methods: Total sample was consisted of 25 players who underwent anthropometric measure-

ments to determine the somatotype according to the method of Heath-Carter and UNIFITTEST

6-60 for the evaluation of basic motor performance.

Results: It was found that 72 % of the tested players achieved above-average evaluation in

UNIFITTEST 6-60. The tested football players had a lower portion of subcutaneous fat consid-

ering the physical constitution. In our study we did not find significant relationship between

selected indicators of motor performance and physical somatotype. Although the level of motor

performance was rather above-average and the value of subcutaneous fat was relatively low,

our results suggest that these determinants of individual game performance are not closely re-

lated.

Key words: motor skills, somatotype, UNIFITTEST 6-60, physical fitness, children, football
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1 ÚVOD

S dnešním životním stylem se mění nároky na pohyb jako takový, lidé jsou čím dál

méně závislí na pohybu. Se zvyšující se životní úrovní klesají potřeby člověka vykonávat běžné

činnosti související s tělesnou zdatností pro získávání potravy a přežití v přírodě. Nižší tělesná

zdatnost a nedostatek pohybu sebou přináší mnoho negativních vlivů spojených se zdravotními

komplikacemi. Sedavý životní styl u dnešní populace spojený se sledováním televize a mnohdy

i sedavým zaměstnáním zvyšuje procento tělesného tuku a tím i zvýšenou obezitu v populaci.

Se zvyšující se obezitou populace roste zájem o sledování pohybové aktivity u dětí a

dospívající mládeže. Protože studie zabývající se pohybovou aktivitou u dětí ukazují, že pokud

je nízká pohybová aktivita u lidí v dětství nezvyšuje se během života, ale spíše klesá. Dříve

byla různá neorganizovaná či organizovaná pohybová činnost běžnou formou zábavy u mla-

dých dětí. Dnes se lidé odebírají k virtuálnímu světu a pohybová činnost se dostává do pozadí.

Nedostatek pohybové aktivity se může projevit i na psychosociálním a sociálním myšlením.

Objevují se různé formy depresí a úzkostí plynoucích z dnešního uspěchaného životního stylu.

Tato práce je zaměřena na děti věnující se pohybové aktivitě konkrétně hrající fotbal.

Protože je to aktivita, která není náročná na vybavení ani okolní podmínky a dá se provozovat

v podstatě kdekoliv. Člověk se zde může realizovat v obklopení mnoha okolních vlivů. Jsou

zde i nároky na tělesnou zdatnost a s ní spojené somatické proporce těla a motorické výkonnosti.

Složení těla se dá zjistit mnoha způsoby antropometrických měření, jedním z nich je určení

somatotypu dle Heath-Carter. Tento přístup umožňuje posoudit složení těla s ohledem na těles-

nou stavbu jedince. Somatotyp je složen ze tří komponent – endomorfie, mezomorfie a ekto-

morfie. Endomorfie ukazuje relativní tloušťku člověka, mezomorfie znázorňuje množství sva-

lově kosterního svalstva a ektomorfie relativní linearitu.

Zhodnocením tělesné stavby člověka a jeho tělesné výkonnosti se dá zjistit, kde má člo-

věk nedostatky a jak by se dali minimalizovat v dané sportovní činnosti. Tyto informace se pak

výsledně mohou promítnout i individuálním i týmovém výkonu ve fotbale.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V teoretické části seznámíme čtenáře se

základními pojmy a vysvětlíme danou problematiku spojenou s výkonností vzhledem ke složení

těla a spojitostí se sportovní fotbalovou praxí.
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V dílčích podkapitolách si nejprve přiblížíme pojem herní výkon ve fotbale, který se

skládá z týmového a individuálního herního výkonu, jež ovlivňují dílčí faktory herního výkonu.

Zabývali jsme se motorickými schopnostmi zejména kondičními a motorickou a somatickou

charakteristikou mladšího školního věku. Pro pochopení vzájemných vztahů jsme definovali

tělesnou zdatnost, kterou ovlivňuje pohybová aktivita. Jak by se dala tato zdatnost testovat.

Diagnostikovali jsme trénovanost dětí ve fotbale. V závěrečných podkapitolách jsme zhodnotili

somatotyp a metody jeho hodnocení. Tuto kapitolu jsme uzavřeli biologickým věkem.

Obsahem třetí kapitoly bylo stanovení hlavního cíle práce, zjištění aktuální úrovně mo-

torické výkonnosti a somatotypu u fotbalových hráčů ve starší přípravce (9-10 let) a také zjistit

vztah mezi motorickou výkonností (hodnocenou Unifittestem 6-60) a somatotypem u hráčů

fotbalu ve starší přípravce (9-10 let).

K dosáhnutí tohoto cíle je nezbytné stanovit a vyhodnotit hypotézy týkající se dané pro-

blematiky. Obsahem čtvrté kapitoly bylo seznámit čtenáře s výzkumným souborem, metodami

testování a analýzou dat. Pátá závěrečná část práce je stěžejní, protože je zaměřena na vyhod-

nocení naměřených dat a stanovených hypotéz. Tato část práce byla zpracována v MS Excel a

statistickém programu SPSS.

Práci jsem využíval české i zahraniční literární prameny, chtěl bych vyzdvihnout práci

Motorické schopnosti od Měkoty & Novosada, neboť tato kniha mi byla velmi nápomocna při

získávání informací o motorických schopnostech i dalších zdrojů týkajících se této problema-

tiky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola je zaměřena na vysvětlení a přehled základních pojmů, které jsou nezbytné

pro empirickou bakalářskou práci s danou tématikou. Zaměřme se na herní výkon ve fotbale,

motorickou a somatickou charakteristiku mladšího školního věku, tělesnou zdatnost a způsoby

jejího hodnocení, testování motorických schopností a dovedností, Unifittest 6-60, výsledky di-

agnostiky dětí ve fotbale, somatotyp a biologický věk.

2.1 Herní výkon ve fotbale

Nejprve je nutné definovat pojmy herní výkon a fotbal. Fotbal definujeme jako spor-

tovní týmovou hru brankového typu s uskutečňováním herních úkolů v průběhu děje fotbalo-

vého utkání (Frýbort). Ve fotbale, tak jako v mnoha jiných sportech, hraje důležitou roli mnoho

prolínajících se faktorů, kterými jsou například zdravotní stav, genetické předpoklady a vzdě-

laní sportovce (Viru &Viru, 2001). Herní výkon ovlivňují převážně dva faktory, a to kondice

a dovednosti. Domníváme se, že tyto složky působí na základ herního výkonu a závislosti kom-

plikovaných sociálních skupinových působností (Velenský, 2008). Hráči v týmu se zapojí do

utkání skrze specifické fotbalové herní činnosti, jež mohou být týmového, skupinového či in-

dividuálního charakteru (Buzek & Marvanová, 2015). Proto dle Votíka & Zalabáka (2011)


[…]


pohybových aktivit v dalších obdobích života. Vytvořily by si pozitivní návyk k pravidelné po-

hybové aktivitě, který může ovlivnit i budoucí generace prostřednictvím pravidelné pohybové

výchovy u jejich budoucích dětí a tím by se mohl zvýšit počet aktivních fotbalistů. Nutné je

ještě poznamenat, že byla zjištěna nepřímá středně velká lineární závislost i mezi disciplínou

sed leh a ektomorfií. Z této korelace můžeme usuzovat vliv vytrvalosti jedince na disciplínu sed

leh.

Na tuto práci by se v budoucnu dalo navázat v mnoha ohledech. Bylo by vhodné provést

studii s větším počtem testovaných osob nebo porovnat výsledky této věkové kategorii s jinou

kategorií. Další variantou by bylo porovnání s jiným klubem ve stejné věkovou kategorií.

Neméně zajímavé šetření by bylo zhodnotit výsledky těchto 25 testovaných hráčů za několik

let a porovnat, jak se změnilo tělesné složení a jaký tato změna měla vliv na výkonnost u těchto

jedinců.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha 1 Kritéria a formuláře hodnocení Unifittestu 6-60

Tab. 8-1 Kritéria pro vyhodnocení jednotlivých disciplín pro chlapce ve věku 9 let (Chytráčková et al., 2002)

Tab. 8-2 Kritéria pro vyhodnocení jednotlivých disciplín pro chlapce ve věku 10 let (Chytráčková et al., 2002)

Tab. 8-3 Kritéria pro vyhodnocení diferenčního skóre (Chytráčková et al., 2002)

Tab. 8-4 Kritéria pro vyhodnocení testového skóre (Chytráčková et al., 2002)

Tab. 8-5 Formulář pro stanovení somatotypu metodou Heath-Carter (Chytráčková et al., 2002)

Formulář pro záznam výsledků Unifittestu 6-60 (Chytráčková et al., 2002)

8.2 Příloha 2 Vzor Informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní, v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravot-

nickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdra-

votních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

k účasti Vašeho syna v rámci projektu vědecké práce Miloše Zerzána s názvem „Hodnocení vztahu tě-

lesné výkonnosti a tělesného složení u hráčů ve fotbalové přípravce (U9-10)“.

Cílem měření je zjistit vztahy mezi motorickou výkonností a somatotypem u mladých hráčů fotbalu. Pro

zjištění zmíněných tělesných parametrů bude použit běžně používaný test pohybových schopností: Uni-

fittest 6-60 (skok daleký z místa, sed-leh opakovaně, běh 4x10m, vytrvalostní běh) a měření somatotypu

(výška, váha, měření 3 kožních řas, obvodů ruky a nohy). Zmíněné techniky jsou neinvazivního charak-

teru. Výše zmíněné testy jsou ověřeny u dětí stejného věku, splňují všechna zdravotní, sociální a etická

kritéria, a jsou běžně používány v praxi. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očeká-

váná rizika u aktivit prováděných v rámci tohoto typu testování.

Osobní data budou zpracována, uchována a publikována v anonymní podobě. Výsledky výzkumu po-

slouží k prohloubení informací o fungování vztahu motorické výkonnosti a somatotypu u mladých spor-

tovců. V případě zájmu o výsledky se můžete blíže informovat u hlavního řešitele práce. V maximální

možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Miloš Zerzán (podpis……………..……….)

Předkladatel a hlavní řešitel projektu

Email: miloszerzan8eznam.cz

Telefon: 603 567 273

Osoba, která provedla poučení: Miloš Zerzán

Podpis osoby, která provedla poučení:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí

ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast

ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum……………………..

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .............................................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: ..........................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

8.3 Příloha 3 Schválená žádost Etické komise FTVS UK