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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení:

Student v bakalářské práci zrealizoval zajímavý výzkum týkající zjišťování rozdílů a vztahů mezi

motorickou výkonností a somatotypem u hráčů fotbalu v kategorii mladší a starší přípravky (U9-

10). Práce přináší zajímavé výsledky, které charakterizují úroveň motorické výkonnosti pravidelně

sportujících dětí. Nicméně je třeba říct, že v práci se vyskytují různě závažné nedostatky

(nedostatečná diskusní část shrnující úvahy nad zjištěními vlastní práce a absence konfrontace

vlastních výsledků s jinými studiemi v diskusní části práce), které kvalitu práce snižují.
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